
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 314 del 07/02/2022

OGGETTO: Area Omogenea Ternano � Narnese - Amerino 2014 - 2020 Misura 19 � 
sottomisura 19.2, tipo intervento 19.2.1., azione 19.2.1.1. � Progetto per il recupero 
dell�identità  dei  borghi  -  antiche  municipalità  -  CUP  F46520000750009  � 
Approvazione  procedura  di  gara  per  affidamento  del  �Servizio  di  assistenza  e 
sorveglianza archeologica allo scavo� � CIG Z9D34B09FF.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 2.408,18

CAPITOLO: 3072
CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO:
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.013
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole, presa d'atto del finanziamento

l'accertamento del Gal è il n.4719/2021



Oggetto: Area Omogenea Ternano – Narnese ­ Amerino 2014 ­ 2020 Misura 19 – sottomisura 19.2, 
tipo intervento 19.2.1.,  azione 19.2.1.1. Progetto per il  recupero dell’identità dei borghi ­ antiche 
municipalità ­– Approvazione procedura di gara per affidamento del “Servizio di assistenza e 
sorveglianza archeologica allo scavo” –  CUP  F46520000750009  CUI  L00175660554202100028 
CIG Z9D34B09FF. 
 

IL DIRIGENTE
Visto   il   D.   Lgs.   n.   267/2000;
Visto   il   D.Lgs.   n.   118/2011;
Visto   il   D.Lgs.   n.   165/2001;
Visto   lo   statuto   comunale;
Visto   il   regolamento   comunale   sull’ordinamento   generale   degli   uffici   e   dei   servizi;
Visto   il   regolamento   comunale   di   contabilità;
Visti   i   regolamenti   relativi   al   sistema   dei   controlli   interni
Visto   il   decreto   prot.   n.   185425   del   27.12.2019   di   conferimento   dell’incarico   di   dirigente;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.109 del 27.04.2021di approvazione del Documento Unico 
di   Programmazione   20212023;
Vista   la  Delibera di  Consiglio  Comunale n.110 del  28.04.2021 di  approvazione del  Bilancio di 
previsione   finanziario   20212023;
Visto   L’art.   3   comma   5   sexies   decies,   del   Decreto   Legge   30/12/2021,   n.228   convertito   con 
modificazioni con la legge di conversione n. 15 del 25/02/2022, ha previsto il nuovo differimento 
per   l’approvazione   del   bilancio   di   previsione   triennio   2022­2024,   autorizzando   l’esercizio 
provvisorio sino al 31 maggio 2022 di cui all’art. 163 del TUEL.
Considerato con:

­ la DGC nr. 204 del 9.09.2020 prot. com. 106964/2020, si provvedeva all’approvazione del 
progetto definitivo,  necessario per   la  partecipazione del  bando Gal  P.S.R. Umbria 2014­
2020. Misura 19. Sottomisura 19.2 tipo intervento 19.2.1.1;

­ nota prot. n° 32445 del 1.03.2021 l’Associazione G.A.L. Ternano, comunicava al Comune di 
Terni   –   Direzione   LL.PP.   –   Manutenzione   –   Aree   di   Pregio,   l’ammissibilità   e   la 
finanziabilità del progetto in esame approvato con la Deliberazione di Consiglio n. 15/2021 
del 01.03.2021 per una spesa complessiva ammissibile di € 149.345,60 di cui € 119.500,48 a 
carico del GAL ed € 29.875,12 pari al 20% dell’importo complessivo a carico del Comune di 
Terni;

­ DD n°.  1840 del  26.06.2021,  si  procedeva all’approvazione  in  linea tecnica del  progetto 
esecutivo,   ai   sensi   dell’art.   23   del   D.   Lgs   50/2016   e   s.m.i.,   richiesto   dalla   nota 
dell’Associazione G.A.L. Ternano (prot. com. 32445/21), per un importo complessivo del 
quadro tecnico economico di € 149.375,60, suddiviso nel seguente modo:

 Reg. (UE) 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014­2020 – Piano di 
Azione Locale

Area Omogenea Ternano – Narnese – Amerino 2014 – 2020 Misura 19 – Sottomisura 19.2 
Tipo intervento 19.2.1 – Azione 19.2.1.1. – Recupero dei Beni Culturali Moinori al fine 

della loro conservazione e fruizione – II Edizione 7.6.1 del PSR per l’Umbria 2014­2020

Progetto per il recupero dell’identità dei Borghi – Antiche Municipalità

PROGETTO ESECUTIVO

Quadro Tecnico Economico Generale



Descrizioni Importi

A Lavori – Forniture e servizi Ammessi a 
finanziamento

Parzial
i

Totali

A.
1

Intervento A – Collescipoli € 23.897,43

A 
2

Intervento B­ Segnaletica Turistica € 34.278,73

A 
3

Intervento C­ Collestatte € 47.941,46

A 
4

Intervento D – Piediluco € 27.226,66

1 Totale voci A1+A2+A3+A4 € 
133.344,28

C Spese Tecniche ammesse a Finanziamento

C 
1

Accantonamento art. 113 c.3 D.Lgs 50/2016 – 
Intervento A

€ 
283,63

C 
2

Accantonamento art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016 – 
Intervento B

€ 
417,83

C 
3

Accantonamento art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016 – 
Intervento C

€ 
595,95

C 
4

Accantonamento art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016 – 
Intervento D

€ 
324,28

C 
5

Spese tecniche ( compresa IVA ed Oneri) €14.37
9,63

C 
6

ANAC € 
30,00

2 Importo somme a disposizione € 16.031,32

D IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA 
(1+2)

€ 
149.375,60

 DD n° 3065 del 27/10/2021 è stato:
­   accertato   il   contributo   concesso   dal   Gal   del   Ternano   per   119.500,48   al   cap. 
40200.04.020710000 acc. N° 4719 annualità 2021 conto finanziario E.4.02.04.01.000;
­   impegnato   il   contributo   per   €   119.477,00   imp   4255/2021(impegno   GAL)   al   cap. 
01062.02.030720780 annualità 2021 conto finanziario U.2.02.01.09.013;
­ impegnato il cofinanziamento pari al 20% dell’importo totale del QTE e pari ad € 29.875,48 
imp. 4256/2021 (impegno Comune di Terni) al cap. 08012.02.033950880 annualità 2021 conto 
finanziario U.2.02.01.09.000;



­  richiesta   la  costituzione del  Fondo Pluriennale vincolato per   il   finanziamento dell’opera  in 
oggetto di  complessivi  €  149.352.123,00 (di  cui  €  119.477,00 Gal  + € 29.875,12 Comune di 
Terni);
­ dato atto che con successivo atto si procederà ad impegnare la somma di € 23,48 relativa alla 
differenza della quota residua del contributo concesso dal GAL (€ 119.500,48 – € 119.477 = € 
23,48) come da nota prot. 153660/2021;

Preso   atto   che   con   la   nota   prot.com.  n.   0026237   del   19/02/2021,   il   progetto   in   parola   veniva 
trasmesso alla competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, per le 
autorizzazioni relative agli adempimenti di cui al D. Lgs 42/2004;
­ con la nota prot. com. nr 0048752 del 30/03/2021, la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio   dell’Umbria,   autorizzava   le   lavorazione   indica   e   nel   progetto   con   prescrizioni,   in 
particolare per gli scavi relativi agli interventi presso il Borgo di Collescipoli ­ Giardino La Valletta 
e   nell’area   a   verde  pubblico  di  Via  Noceta   in  Loc  Quadri  di  Piediluco,   in  via   cautelativa  ha 
prescritto   che   tutte   le   operazioni   comportanti   scavi   avvenissero   con   l’assistenza   e   sotto   la 
sorveglianza di un archeologo professionista all’uopo incaricato dal Comune di Terni;
Considerato che gli interventi soggetti alla sorveglianza in fase di scavo da parte di un archeologo 
professionale debitamente iscritto all’Albo Nazionale Archeologi in II Fascia di cui all’allegato 2 del 
D.M. 244 del 20.05.20219 e presso l’Albo Professionale Regione Umbria nella seguente tipologia di 
servizio: “29.1. Assistenza e sorveglianza archeologica nel corso dei lavori”, riguarderanno:
A) Borgo di Collescipoli – Interventi di ripristino del Giardino della Villetta­ Monumento ai caduti;
B) Borgo di Piediluco – Area prospicenti al parcheggio di Via Noceta Loc. Quadri – allestimento di 
palestra outdoor
Si stima che l’importo necessario per l’affidamento dell’Archeologo per il servizio di assistenza e 
sorveglianza   agli   scavi   per   l’esecuzione   dei   lavori   è   determinato   ai   sensi   ai   sensi   del   DM 
17/06/2016, (si allega alla Determina lo schema di calcolo della parcella) e secondo il tariffario 
A.N.A. che risulta 

a) Borgo di Collescipoli    – Interventi di ripristino del Giardino della Villetta­ Monumento ai 
caduti;
pari ad € 759,20 oltre oneri di cassa ed IVA 22% per complessivi € 963.28 da impegnarsi al 
cap.   01062.02.030720780   c.f.   U.2.02.01.09.013   vincolato   in   entrata   al   cap. 
40200.04.020710000 acc. N° 4719;
Borgo   di   Piediluco  –   Area   prospicenti   al   parcheggio   di   Via   Noceta   Loc.   Quadri   – 
allestimento di palestra outdoor: pari ad € 1.138,80 oltre oneri di cassa ed IVA 22% per 
complessivi   €  1.444,91  da   impegnarsi   al   cap.   01062.02.030720780   c.f.  U.2.02.01.09.013 
vincolato in entrata al cap. 40200.04.020710000 acc. N° 4719;

il quale è viene a determinare il seguente Quadro Tecnico Economico 
A) Importo compenso 

( borgo di Collescipoli € 759,20 +borgo di Piediluco € 1138,80)  € 1.898,00
a.1) Cassa A.N.A. 4% €      75,92
Sommano ­ imponibile € 1.973,92

B) Somme a disposizione dell’ente
b.1) IVA al 22% su imponibile €    434,26
Totale complessivo prestazione professionale € 

2.408,18



­ ai sensi dell’art. 36, co. 1 del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento dei servizi di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all’  articolo 30, comma 1, D.Lgs 50/2016, nonché del rispetto del principio di rotazione 
degli   inviti   e   degli   affidamenti   e   in   modo   da   assicurare   l'effettiva   possibilità   di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, 
altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le   stazioni   appaltanti  procedono  all'affidamento  di   lavori,   servizi   e   forniture  di   importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità previste dall’art. 36, 
co. 2 –lettera a) del D. Lgs. 50/2016 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante   affidamento   diretto   anche   senza   previa   consultazione   di   due   o   più   operatori 
economici;

DATO, altresì che al comma 6 dell’art.  36 del D. Lgs. 50/2016 è indicato che per le procedure 
trattate dallo stesso art. 36 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica;

­ Ritenuto di poter procedere, per i servizi e forniture di che trattasi mediate il portale telematico 
“Acquisti Umbria” di Net4market; 
A tal fine l’Ufficio Aree di Pregio della Direzione LL.PP.­ Manutenzione ha predisposto la seguente 
documentazione, per la procedura di gara:

a) Capitolato tecnico;
b)Disciplinare di gara;
c) Condizioni particolari di contratto;
d)Istanza di partecipazione;
e) DGUE;
f) Patto di Integrità; 
g)Valutazione parcella professionale a base di gara

Attesa   la   necessità   di   avviare   la   procedura   per   l’affidamento   del   servizio   d’ingegneria   ed 
architettura di cui all’oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel Codice dei contratti di cui 
al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la stipula 
dei contratti venga preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;
• l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;
• le modalità di scelta del contraente;

 Tenuto conto che:
• il fine che con il contratto si intende perseguire è: incarico professionale per la direzione dei 

lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione in merito ai lavori relativi al 
progetto   di   “recupero   dell’identità   dei   borghi   –   antiche   municipalità   CUP 
F46520000750009”;

• il   contratto,   che   sarà   stipulato   mediante   scrittura   privata   mediante   stipula   in   modalità 
elettronica;

• e le clausole essenziali sono riportate nel presente documento oltre che negli elaborati di 
gara;

• il contraente viene scelto mediante: affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 c. 2 lett. a) e 
ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,  



• Il servizio ha per oggetto la sola esecuzione di “sorveglianza archeologica” e verrà 
aggiudicato con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9bis del D. Lgs. 
50/2016, mediante offerta di ribasso unico sull’importo a base di gara;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di   importo  inferiore alle   soglie  di   rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 01.03.2018;
Ritenuto di provvedere in merito e di:

• avviare la procedura per l’affidamento del servizio di assistenza e sorveglianza archeologica 
mediante affidamento diretto;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste:
• al   Cap./Art.   01062.02.030720780   conto   finanziario   U.2.02.01.09.013.   denominato 

“CONTRIBUTI GAL PER RECUPERO OPERE DI INVESTIMENTO collegato p. e. cap. 
2071” del bilancio di previsione finanziario 2021­2023;

sufficientemente capiente;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. e la L. n. 120/2020;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 
Visto l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00;
Visto il D.M. 244 del 20.05.20219 e s.m.i;
Visto   il   Decreto   del   Ministero   dell’Interno   del   24   dicembre   2021   (G.U.   n   309   del   30.12.21) 
“Differimento   al   31   marzo   2022   del   termine   per   l’approvazione   del   bilancio   di   previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali” che autorizza l’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2022;

DETERMINA
1) Di approvare quanto espresso in premessa;

2) Di approvare la procedura affidamento dei servizi tecnici ai sensi dell’art. 36, co. 2 – lettera 
a), alla approvazione delle fasi di gara per l’affidamento del servizio, e ai sensi dell’art. 63 
D.L Lgs50/2016, e  s.m.i.,  mediante procedura  telematica piattaforma  telematica “Portale 
Umbria   Acquisti   con   il   sistema   “Acquisti   Umbria   Net4Market”,   per   gestire   le   proprie 
procedure di appalto con invito rivolto ad almeno n. 3 operatori economici;

3) Di approvare il disciplinare telematico per l’affidamento del servizio archeologo indicato in 
oggetto ed afferente al “Servizio di assistenza e sorveglianza archeologica nelle operazioni  
di scavo” connesso ai lavori;

4) Di dare atto che la procedura non è vincolante per l’ente che si riserva di non procedere alla 
stipula del contratto, per esigenze di pubblico interesse;

5) Di approvare la seguente documentazione redatta dall’Ufficio, l’Ufficio Aree di Pregio della 
Direzione LL.PP.­ Manutenzione, richiamata nella presente ma non allegata e conservata 
agli   atti   per   la   procedura   di   gara   ha   predisposto   la   seguente   documentazione,   per   la 
procedura di gara:
a) Capitolato tecnico; b) Disciplinare di gara; c) Condizioni particolari di contratto;



d)Istanza   di   partecipazione;   e)   DGUE;   f)   Patto   di   Integrità;   g)   Valutazione   parcella 
professionale  a base di gara;

6) Di dare atto che l’importo a base di gara delle spese tecniche per l’affidamento del servizio 
ai   sensi   del   D.M.   17/06/2016   e   ai   sensi   del   tariffario   A.N.A.   Associazione   nazionale 
archeologi,  per  il  “Servizio di assistenza e sorveglianza archeologica nelle  operazioni  di 
scavo”   ­    Misura  19  –   sottomisura  19.2,   tipo   intervento  19.2.1.,   azione  19.2.1.1.   ­  GAL 
Ternano, per le lavorazioni da eseguirsi presso il Giardino della Valletta ­ Monumento ai 
Caduti del Borgo di Collescipoli e per la palestra autoor presso l’area a verde in Via Noceta 
Località Quadri del borgo di Piediluco ­ Terni (TR), è pari ad un importo di € 1.898,00 oltre 
Cassa  per  €  75,92 e   IVA al  22% per  €  434,26;  complessivo del   servizio   richiesto di  € 
2.408,18;

7) Di stabilire che la somma complessiva indicata al punto 6) di € 2.408,18 risulta impegnata al 
CAP 01062.02.030720780   ­   imp.4255/2021  –  Acc.  4791/2021,   approvata   con   la  DD nr. 
3065/2021 prot. com. 25956/2022;

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui 
all’articolo   147­bis,   c.   1,   del   D.   Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del sottoscritto dirigente responsabile del servizio, dando atto che costituendo indagine 
preventiva  di  mercato,  non   comporta   al  momento   riflessi   sulla   situazione   economico  – 
finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

9) Di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e quindi di procedere a pubblicazione del presente 
atto   sul   sito   istituzionale   del   Comune   di   Terni   nella   sezione:   all’indirizzo 
www.comune.terni.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.LGS 33/2013;

10)Di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   Legge   n.   241/1990   che   il   responsabile   del 
procedimento è il Dott. Federico Nannurelli, funzionario della scrivente Direzione;

11)   Di   trasmettere   il   presente   provvedimento:
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria  
della spesa.

IL Dirigente
(Arch. Piero Giorgini)

 


